
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33632  75Quinta-feira, 07 DE JUNHO DE 2018 

 MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 053/2018/GAB/MPCM-PA
CONCEDER  ao  servidor  CARLOS ALBERTO PEREIRA DE ARAÚJO, 
Cargo: Assistente Técnico, o gozo de  trinta(30) dias de férias  do 
período aquisitivo 2015/2016.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 07 de maio   de  2018
Maria Regina Cunha
Procuradora-Geral  MPCM-PA
PORTARIA N°054/2018/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos 
Municípios do Pará, no uso de suas atribuições legais, e com 
base no que consta no Processo nº2460/2018,
RESOLVE:
I              - AUTORIZAR  a  viagem da Procuradora ELISABETH 
MASSOUD SALAME DA SILVA e do Servidor  RICARDO AUGUSTO 
DIAS DA SILVA,  para participar do VII Fórum de Direito 
Constitucional e Administrativo Aplicado aos Tribunais de Contas, 
a ser realizado pela Escola Superior de Contas de Rondônia, na 
cidade Porto Velho, no período de 17 a 19 de maio 2018;
II             -CONCEDER a cada um 2,5 (duas e meia) diárias, nos 
termos do art. 145 da Lei Estadual n° 5810/94 c/c a Portaria 
nº39/2015-MPCM-PA para as despesas de alimentação e estada.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém, 09  de maio de  2018
Maria Regina Cunha
Procuradora-Geral  MPCM-PA

PORTARIA Nº 055/2018/GAB/MPCM-PA
CONCEDER  a  servidora  VALERIA MARIA ALBUQUERQUE 
FRANCO DE SÁ, Cargo: Assistente Técnico, o gozo de  trinta(30) 
dias de férias  do período aquisitivo 2017/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 10 de maio   de  2018
Maria Regina Cunha
Procuradora-Geral  MPCM-PA

PORTARIA Nº056/2018/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos 
Municípios do Pará, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor RONALDO JENNINGS PEREIRA FILHO, 
para representar este órgão no Evento de CAPACITAÇÃO a ser 
realizado pela Escola de Contas Públicas do TCM/PA, na cidade 
de Marabá (PA), no período de 14 a 16 de maio  de 2018, 
concedendo-lhe 2,5 (duas e meia) diárias, para as despesas de 
alimentação e estada.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 10 de maio   de  2018
Maria Regina Cunha
Procuradora-Geral  MPCM-PA

PORTARIA N° 057/2018/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos 
Municípios do Pará, em exercício, no uso de suas atribuições 
legais, e com base no que consta no Processo nº2447/2018,
RESOLVE:
AUTORIZAR  a  viagem da Procuradora MARIA REGINA CUNHA  
e da Servidora HELENA MARIA ROCHA LOBATO,  para participar 
do Simpósio Nacional de Direito Constitucional, a ser realizado 
na cidade Curitiba-PR, no período de 31/05 a 02/06/ 2018, 
concedendo a cada uma , 4,5 ( quatro e meia) diárias, nos 
termos do art. 145 da lei Estadual nº5.810/94 para as despesas 
de alimentação e estada ;
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 11 de maio   de  2018
Maria Inez  K. de M. Gueiros
Procuradora-Geral  MPCM-PA, em  exercicio

 PORTARIA N° 058/2018/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos 
Municípios do Pará, em exercício, no uso de suas atribuições 
legais, e com base no que consta no Processo nº2450/2018,
RESOLVE:
AUTORIZAR  a  viagem do  Servidor ANTÔNIO AUGUTO 
GUIMARÃES NOGUEIRA,  para participar do Simpósio Nacional 
de Direito Constitucional, a ser realizado na cidade Curitiba-PR, 
no período de 31/05 a 02/06/ 2018, concedendo a cada uma 
, 4,5 ( quatro e meia) diárias, nos termos do art. 145 da lei 
Estadual nº5.810/94 para as despesas de alimentação e estada ;
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 14 de maio   de  2018
Maria Regina Cunha
Procuradora-Geral  MPCM-PA

Protocolo: 321558

R$ 1,00

PROGRAMA/GRUPO DE DESPESA FONTE MAI JUN JUL AGO 2º QDQQ

1434 - DEFESA DA SOCIEDADE
Pessoal e Encargos Sociais .0101 27.493.350 29.668.690 27.316.945 27.154.100 111.633.085
Outras Despesas Correntes .0101 11.831.245 6.667.595 6.910.860 6.024.860 31.434.560

Investimentos .0101 686.855 167.000 600.000 171.200 1.625.055
Investimentos .0112 100.000 475.000 125.000 175.000 875.000
Investimentos .0119 0 0 800.000 0 800.000

0000 - ENCARGOS ESPECIAIS
Pessoal e Encargos Sociais .0101 1.112.480 1.097.835 1.097.835 1.097.835 4.405.985
Outras Despesas Correntes .0101 0 0 0 0 0

Investimentos .0101 0 0 0 0 0

RESUMO POR GRUPO, FONTE E VALOR 

Pessoal e Encargos Sociais .0101 28.605.830 30.766.525 28.414.780 28.251.935 116.039.070
Outras Despesas Correntes .0101 11.831.245 6.667.595 6.910.860 6.024.860 31.434.560

Investimentos .0101 686.855 167.000 600.000 171.200 1.625.055
Investimentos .0112 100.000 475.000 125.000 175.000 875.000
Investimentos .0119 0 0 800.000 0 800.000

TOTAL GERAL 41.223.930 38.076.120 36.850.640 34.622.995 150.773.685

R$ 1,00

GRUPO DE DESPESA FONTE MAI JUN JUL AGO 2º QDQQ

Pessoal e Encargos Sociais .0101 28.605.830 30.766.525 28.414.780 28.251.935 116.039.070
Outras Despesas Correntes .0101 11.831.245 6.667.595 6.910.860 6.024.860 31.434.560

Investimentos .0101 686.855 167.000 600.000 171.200 1.625.055
Investimentos .0112 100.000 475.000 125.000 175.000 875.000
Investimentos .0119 0 0 800.000 0 800.000

TOTAL 41.223.930 38.076.120 36.850.640 34.622.995 150.773.685

12101 - MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

CRONOGRAMA DE PAGAMENTO MENSAL DAS DESPESAS PARA O 2º QUADRIMESTRE DE 2018
ANEXO II - PORTARIA nº 2952/2018-MP/PGJ de 03/05/2018

LEI nº 8.520 de 1º de agosto de 2017

12101 - MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

QUOTAS ORÇAMENTÁRIAS MENSAIS PARA O 2º QUADRIMESTRE DE 2018
ANEXO I - PORTARIA nº 2952/2018-MP/PGJ de 03/05/2018

LEI nº 8.520 de 1º de agosto de 2017

Ministério Público, para o segundo quadrimestre do exercício de 2018, na forma dos Incisos a seguir discriminados:
I. A Programação das Quotas Orçamentárias mensais, discriminando as despesas por programa, grupo de despesa e fonte de 
f nanciamento, def nida na forma do Anexo I desta Portaria, observará os limites dos créditos orçamentários consignados na Lei 
Orçamentária Anual, exercício de 2018; 
II. O Cronograma de pagamento mensal das despesas à conta dos recursos do Tesouro e de outras fontes, por grupo de despesa, 
def nido no Anexo II desta Portaria, observará as previsões de liberação das quotas f nanceiras determinadas em conformidade com 
o art. 42 da Lei nº 8.520, de 01/08/2017, que dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para o exercício de 2018 e as projeções das 
receitas arrecadadas diretamente por este Órgão Ministerial.
Art. 2º - As quotas orçamentárias mensais de que trata o Inciso I do artigo anterior serão disponibilizadas, mensalmente, no Sistema 
de Administração Financeira para Estados e Municípios - SIAFEM, por este Ministério Público.
Art. 3º - As alterações de que tratam os Incisos I e II do Art. 1º deste Ato serão aprovadas por Portaria do Procurador-Geral de Justiça 
deste Ministério Público, devendo ocorrer no f nal de cada bimestre, observando:
I. a verif cação da disponibilidade orçamentária para ocorrer o ajuste; e
II. o encaminhamento pelo Poder Executivo da reestimativa da Receita para o presente quadrimestre.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 3 de maio de 2018

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 321184


